— Em face do exposto, o Júri do Procedimento, considera que o CONCURSO PÚBLICO com 

publicitação no J OUE , para a Aquisição de serviços de seguro para Cartão Raiano de Saúde 0 - 114, 

poderá ser adjudicado à entidade, LUSITANIA-COMPANHIA DE S EGUROS , S .A, pelo valor total de 

742.400,00€ (Setecentos e quarenta e dois Mil e quatrocentos E uros), valor isento de IVA, ao abrigo do 

artigo 9.2 do CIVA, a executar o objeto do presente concurso, num prazo máximo de 730 (Setecentos e 

trinta) Dias............................................................................................

[...]

Por outro lado, o concorrente tinha-se comprometido com a proposta de “PRESTAÇÃO DE 

TODOS OS SERVIÇOS (PARTE I - CLAUSULAS GERAIS e PARTE II - CLAUSULAS TÉCNICAS, bem 

como seus anexos), de harmonia com o Caderno Encargos pela quantia TOTAL MÁXIMA de 

742.400,00€ (setecentos e quarenta e dois mil e quatrocentos euros e zero cêntimos)”. Propondo-se, sem 

reservas, fornecer e cumprir todas as cláusulas do caderno de encargos, nos exatos termos que a Câmara 

Municipal de Idanha-a-Nova pretendia celebrar o contrato. 

Até à data da proposta de adjudicação, a LUSITANIA-COMPANHIA DE SEGUROS, S.A não pediu